
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.20/23.06.2020 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : stabilirea metodologie de calcul a veniturilor din activități agricole obținute 
din exploatarea terenurilor agricole de pe raza Comunei Strejești, respectiv creșterea 

animalelor 
 

Având în vedere : 
- Proiectul de Hotărâre nr. 4518/05.06.2020 privind stabilirea metodologie de calcul a veniturilor 
din activități agricole obținute din exploatarea terenurilor agricole de pe raza Comunei Strejești, 
respectiv creșterea animalelor; 
- referatul inițiatorului de proiect nr.4546/2020 privind aprobarea Proiectului de hotărâre nr. 
4518/2020 referitor la stabilirea metodologie de calcul a veniturilor din activități agricole 
obținute din exploatarea terenurilor agricole de pe raza Comunei Strejești, respectiv creșterea 
animalelor; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4547/2020 privind aprobarea Proiectului de hotărâre nr. 4518/2020 referitor la stabilirea 
metodologie de calcul a veniturilor din activități agricole obținute din exploatarea terenurilor 
agricole de pe raza Comunei Strejești, respectiv creșterea animalelor; 
- rapoartele comisiei de specialitate ale Consiliului local nr. 38/2020, privind stabilirea 
metodologie de calcul a veniturilor din activități agricole obținute din exploatarea terenurilor 
agricole de pe raza Comunei Strejești, respectiv creșterea animalelor; 
- prevederile art. 1 din Anexa nr. 1 și prevederile art. 1 din Anexa nr.2 la H.G. nr. 30/2019 
privind aprobarea metodologiilor pentru stabilirea normelor de venit utilizate la impunerea 
veniturilor din activitati agricole, precum si a Metodologiei de calcul al reducerii normei de venit 
pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe venit, prevazuta la 
art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperatiei agricole nr. 566/2004; 
- adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Olt nr. 127/2020 privind stabilire norme venit 
activități agricole; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

                               
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 

Art.1.  (1) Veniturile nete obținute din exploatarea terenurilor se stabilesc la nivelul fiecărui 
județ, în functie de valoarea productiei vegetale si de cheltuielile efectuate pe parcursul unui an 
agricol pentru obtinerea  productiei, potrivit metodologiei de calcul stabilită la Anexa nr. 1 din 
H.G. nr. 30/2019 și prevederile art. 4 (4) și (5) din H.G. nr. 30/2019. 
(2) Veniturile nete obținute din creșterea animalelor se stabilesc la nivelul fiecarui judet, în 
functie de valoarea productiei animale si de cheltuielile efectuate pe parcursul unui an 
calendaristic, pentru obtinerea productiei, potrivit metodologiei de calcul stabilită la Anexa nr. 2 
din H.G. nr. 30/2019 și prevederile art. 4 (4) și (5) din H.G. nr. 30/2019. 

 



 

Art.2 (1) Pentru calcul venitului net obținut din exploatarea terenurilor agricole și creșterea 
anuimalelor, va fi utilizată norma de venit stabilită de către D.A.J. Olt pentru impunerea 
veniturilor din activități agricole, conform anexei nr. 1 la prezenta hotătâre. Acest venit poate fi 
utilizat și pentru ultimii 3 ani și se actualizează anual în funcție de normele de venit stabilite 
anual de D.A.J. Olt.  
(2) Venitul net/gospodărie prevăzut în anexă nr.1 va fi utilizat pentru eliberarea adeverințelor  de 
rol agricol solicitate pentru burse școlare, sau alte situații atunci când se solicită adeverință din 
care să rezulte venitul agricol net.  
Art. 3. (1) Se aprobă metodologia de calcul pentru venitul brut agricol obținut din exploatarea 
terenurilor agricole și creșterea animalelor în cadrul unei gospodării pentru un an agricol, 
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. Venitul brut cuprinde toate cheltuielile într-un an 
agricol/calendaristic, ocazionate de realizarea produselor vegetale/animale,  conform celor 
precizate în anexele nr. 1 și nr. 2 din din H.G. nr. 30/2019. 
Art.4. (1) În adeverințele eliberate se va înscrie venitul net sau/și brut în funcție de solicitarea 
cetățenului. 
(2) În cuprinsul adeverințelor și în funcție de solicitarea petentului (venit net sau brut) se va face 
mențiunea, după caz :  “………realizează un venit net agricol /gospodărie/an agricol”, respectiv 
“.........realizează un venit brut agricol/gospodărie/an agricol”. 
Mențiunea respectivă se va face și pe formularele tipizate (ex. adeverințe bănci) prin completarea 
acesteia pe tipizat într-un spațiu disponibil. 
Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către responsabilii cu registrul 
agricol. 
Art. 6.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
 -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarul Comunei Strejesti; 
-      persoanelor responsabile cu registrele agricole.          

 
          
                                                                                      

                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
  Cojocaru Constantin                                                                             Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


